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ABSTRAKT

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá rozborem personální práce. Obsah teoretické

části personální činnosti se týká analýzy pracovních míst, získávání, výběru a přijímání za-

městnanců, adaptace, hodnocení a odměňování zaměstnanců a v neposlední řadě vzdělávání

a péče o pracovníky. Úlohou praktické části je stručná charakteristika společnosti ABC,

s.r.o., její představení činnosti a organizační struktura. Druhý díl praktické části je zaměřen

na jednotlivé personální činnosti tak, jak jsou v této firmě realizovány. Na základě provede-

né SWOT analýzy je v závěru práce uvedeno doporučení pro zlepšení zjištěných nedostat-

ků.

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, personální činnosti, hodnotící záznamový arch, SWOT

analýza.

ABSTRACT

In its theoretical part, this bachelor thesis deals with an analysis of human resources ma-

nagement. Theoretical content of human activities relates to- working place analysis, sear-

ching, selection and recruitment of emplyees, adaption, evaluotion and rewarding workers

and last but not least educating and solicitude about workers. The task of the practical part

is briefly description of the company ABC, s.r.o., its company Introduction activities and

organizational structure. The second part of the practical part is focused individual personal

activities are described as they are realized on this company. Based on the SWOT analysis is

stated recommendations for improving identified deficiencies in the conclusion of this thesis.

Keywords: human resource management, personal actions, assessment record sheet, SWOT

analysis.
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ÚVOD

Řízení lidských zdrojů se stává stále důležitějším faktorem úspěchu v podnicích. Pracovní

síla v moderní personalistice přestává být nákladovou položkou a stává se kapitálem firmy.

Odborně schopný a vysoce výkonný personál, včetně kvalitních manažerů je cílem všech

procesů v oblasti personálního řízení firmy a v současné době vysoce žádaným a důležitým

objektem na trhu práce.

K dosažení svých podnikatelských záměrů potřebují firmy zaměstnance s odpovídajícími

schopnostmi, znalostmi a motivací. Pracovníci na personálním oddělení svým rozhodnutím

o přijmutí či odmítnutí uchazeče o zaměstnání nepřímo ovlivňují ekonomickou úspěšnost

firmy. Jejich práce může být v některých firmách nedoceněná a v některých případech i pod-

ceňována.

Teoretická část bakalářské práce vychází z dostupné literatury k tématu personální řízení.

Zaměřuje se na vysvětlení personální práce a dalších základních pojmů personalistiky. Další

oblast teoretické části popisuje jednotlivé personální činnosti, které vedou k lepší adaptaci

a motivaci pracovníků ve firmě.

V praktické části bakalářské práce je stručně charakterizována společnost ABC, s.r.o. Podle

dostupných zdrojů bylo provedené grafické znázornění ve vývoji a v struktuře zaměstnanos-

ti dle pohlaví, věkové a profesní organizaci. Další okruh analyzuje současný stav vybraných

personálních činností ve firmě. Jedná se o styl získávání a příjem zaměstnanců, adaptaci,

odměňování a péči o pracovníky a v neposlední řadě o vzdělávání a rozvoj zaměstnanců.

Na základě pohovorů s vedením firmy je zpracovaná SWOT analýza a dle výsledků je uve-

den návrh doporučení, který povede k zlepšení personálních aktivit.

Cílem bakalářské práce je navrhnout efektivní způsob zlepšení personálního řízení

a to za pomoci teoretických poznatků z odborné literatury a praktických zkušeností získa-

ných v společnosti ABC, s.r.o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PERSONÁLNÍ PRÁCE

Personální práce zahrnuje v širším smyslu veškeré činnosti řídících pracovníků i specialistů,

orientované na člověka. V užším smyslu je personální řízení charakterizováno jako systé-

mem řízená personální práce v podniku. Systém řízení personální práce bývá také nazýván

personalistika. [9]

1.1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů představuje novou filozofií a přístup k lidskému faktoru v organizaci.

Zahrnuje strategické aspekty a především je zaměřeno na dlouhodobou perspektivu,

ale i orientaci na vnější faktory formování a fungování podnikové pracovní síly. [7]

„Řízení lidských zdrojů lze definovat jako strategický a logicky promyšlený přístup k řízení

nejcennějšího statku organizace, tj. v ní pracujících lidí, kteří jako jednotlivci i jako kolek-

tivy přispívají k dosažení jejích cílů.“ [2]

Úkolem řízení lidských zdrojů je sloužit tomu, aby podnik byl výkonný, a aby se jeho výkon

neustále zlepšoval. Tento úkol lze splnit jen neustálým zlepšováním všech zdrojů, kterými

podnik disponuje a to např.: materiálních zdrojů, finančních zdrojů, informačních zdrojů

a lidských zdrojů. [14]

„Úkoly, které by mělo plnit správné řízení lidských zdrojů, jsou nemalé. Patří sem:

 předvídání a plánování strukturální potřeby lidských zdrojů v odpovídající struktu-

ře profesí, vzdělání, věku, schopností a dovedností.

 předpovídání nabídky lidských zdrojů a plánování, získávání a výběru pracovníků

a jejich stabilizace.

 vytváření dynamického souladu mezi počtem a strukturou pracovních sil v podniku

 zabezpečení optimálního využívání pracovních sil, tzn. využívání fondu pracovní

doby, využívání kvalifikace konkrétních lidí, využívání schopností a dovedností,

zájmu a tvořivosti některých lidí atd.

 formování dobrých týmů, pracovních kolektivů, efektivního stylu vedení lidí, mini-

malizování konfliktů a udržování dobrých mezilidských vztahů apod.
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 zabezpečování personálního a sociálního rozvoje pracovníků podniku vytvářením

dobrých pracovních i životních podmínek.

 sledování a zajištění dodržování všech zákonů a nařízení v oblasti práce a lidských

práv, bezpečnosti práce a ochrany zdraví lidí.

 vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti podniku v nejbližším i širokém prostře-

dí.“[14]

1.2 Personální řízení

Personální řízení stojí mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem a upravují jejich vzájemné

vztahy a působení. Je to také aktivita zaměřená především na jiné než vedoucí pracovníky.

Význam personálního řízení jako složky řízení organizace je dán významem lidí pro efektiv-

ní fungování. Lidé rozhodují o používání všech zdrojů jako finančních, materiálních a infor-

mačních, jimiž organizace disponuje. [7]

Personální řízení zajišťuje dostatek schopných lidí, který vede k dosažení stanovených cílů

organizace. Zaměstnanci představují z hlediska nákladů pro organizace největší investice,

avšak jejich potenciál je pro fungování prioritou. Náklady vkládané do schopného zaměst-

nance, jsou investicemi návratnými. Svých cílů firma dosáhne pouze prostřednictvím pra-

covníků. Čím více je zaměstnanec aktivní, iniciativní a tvořivý, tím víc přispívá do rozvoje

organizace. [9]

Oblast personálního řízení ovlivňuje zvyšování produktivity práce, snižování absence, fluk-

tuace pracovníků, kvalita zaměstnanců, pracovní prostředí, rozvoj zaměstnanců a jejich mo-

tivace k vyšší pracovní činnosti. Personální řízení by mělo usilovat o stejné potřeby organi-

zace a s podmínkami vnitřního i vnějšího prostředí i s požadavky pracovníků. Pokud nastane

změna ve firmě, musí se provést i v personálním řízení. Aktivní personální řízení předvídá

důsledky v okolí i uvnitř firmy a snaží se na dané problémy rychle reagovat, čímž firmě za-

jistí optimální podmínky pro její efektivní fungování. [7]

V každé firmě se odlišuje přístup k personálnímu řízení, o němž vypovídá i jeho postavení

v systému řídících činností a úroveň personální práce. Personální řízení je dynamickou,

komplikovanou a citlivou oblastí řízení organizace. [7]
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VÝVOJ PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ V ČESKÉ REPUBLICE

Personalistika byla u nás významně ovlivněna dvěma světovými válkami a následujícím poli-

tickým vývojem. Před druhou světovou válkou patřily některé podniky k průkopníkům mo-

derního přístupu v personální práci, v období od roku 1948 do roku 1989 sloužila persona-

listika plně politickému systému. První právní předpisy u nás se týkaly zabezpečení pracov-

ních podmínek a to např. bezpečnost a zdraví pracovníků při práci, povinné dny odpočinku,

skončení pracovního poměru. [7]

Ve vývoji personalistiky má velký vliv Tomáš Baťa, podle něho byla univerzita Tomáše Bati


[…]


řízených.

Úkoly hodnotitele:

• prostuduje výsledky předchozích hodnocení a při rozhovoru posuzuje změny a vývoj

hodnoceného;

• stanoví časový plán hodnocení jednotlivých podřízených;

• seznámí své podřízené s termínem, dobou a místem konání hodnotícího pohovoru;

• zabezpečí pokud možno nerušenou místnost;

• připraví příslušný formulář a ostatní dokumenty (např. výplatní pásku).

Pro správnost rozhovoru by měl hodnotitel dodržovat několik zásad:

• být konkrétní pokud jde o úspěch i neúspěch;

• dohodnout se na cílech a krocích k nim;

• nevnucovat své myšlenky z pozice nadřízeného;

• naslouchat hodnocenému.

6.4 Přístupy k hodnocení

Nutné je posoudit pracovní výsledky, výkonnostní a pracovní chování všech hodnocených

za uplynulé období. Hodnotitel se musí zaměřit na pracovní výsledky, pracovní chování

a potenciál hodnoceného. Připomenout si zvláštní okolnosti, které mohly úspěšnost a cho-

vání hodnoceného ovlivnit.

6.5 Hodnotící záznamový arch

Po konzultaci s vedením firmy jsem získala představu o realizaci hodnotícího archu. Vedení

firmy nepreferuje dotazník s uzavřenými odpověďmi, proto se zaměřím na otázky s možnos-

tí otevřených odpovědí. Prováděné hodnocení má působit na zaměstnance uvolněně

bez většího nátlaku.

Navržený hodnotící arch je uvedený v příloze číslo 1.
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6.6 Realizace hodnotícího pohovoru

Nejvhodnější způsob realizace hodnotících pohovorů je od vyšší úrovně řízení k nižší.

Ve stanovený termín realizace hodnotícího rozhovoru se setkají hodnotitel s hodnoceným

a v nerušeném prostředí uskuteční pohovor. Při zahájení rozhovoru je vhodné navodit příz-

nivou atmosféru a seznámit hodnoceného s očekávaným průběhem rozhovoru. Teprve poté

se hodnotitel a hodnocený začnou zabývat vlastním hodnocením míry plnění jednotlivých

kritérií. Hodnotitel i hodnocený uvedou každý za sebe, jak dané kritérium hodnotí, včetně

zdůvodnění proč. Není-li v obou návrzích shoda, následuje diskuze a konkrétní argumenta-

ce. Nadřízený komunikuje s hodnoceným zaměstnancem a postupně vyplní záznamový arch.

Hodnotitel navrhne možnost dalšího vzdělávání a využití potenciálu hodnoceného. Na závěr

oba svým podpisem potvrdí zrealizování hodnotícího rozhovoru. Záznamový arch je předán

personálnímu útvaru k uložení do osobní složky zaměstnance.

6.7 Cíl hodnocení zaměstnanců

Firma si uvědomuje potřebu zavedení nového systému hodnocení zaměstnanců. Přínos do-

tazníkového šetření s pohovorem spatřuji především v efektivitě a spravedlnosti hodnocení

a většímu porozumění pracovníků. Nadále se očekává lepší zpětná vazba a větší motivace

zaměstnanců ve společnosti ABC, s.r.o. Hodnotící pohovor se záznamovým archem přispěje

ke zlepšení komunikace mezi nadřízeným a podřízeným, a také umožní podřízeným vyjádřit

svůj názor k vykonávané práci a přednést své návrhy na zlepšení.

Hodnotící arch, do nichž je hodnocení zaznamenáváno, tak i samostatně prováděné hodno-

cení, mají důvěrný charakter. Záznamový list hodnocení je uložen v osobní složce hodnoce-

ného zaměstnance. Dokumenty jsou podkladem pro další hodnotící rozhovory.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat činnosti personálního řízení ve výrobní firmě.

Mezi stěžejní činnosti personálního útvaru patří získávání, výběr a příjem pracovníků, adap-

tace a péče o pracovníky, odměňování a hodnocení pracovníků a nadále vzdělávání a ná-

sledný rozvoj zaměstnanců ve firmě.

V teoretické části došlo na základě získaných informací z odborné literatury k rozboru jed-

notlivých personálních činností a jejich vlivu na výkonnost organizace. U procesu získávání

a výběru nových zaměstnanců firma preferuje nábor z vnitřních zdrojů. Pro přijetí nového

zaměstnance jsou ve firmě stanovena kritéria a odvíjí se podle přijímané pozice. Na procesu

adaptace nových zaměstnanců se podílí jak vedení podniku, tak ostatní stávající pracovníci,

kteří za adaptaci přejímají zodpovědnost. Firma usiluje o udržení zaměstnanců a podniká v

dané oblasti potřebné kroky, proto poskytuje zaměstnancům prodlouženou dovolenou o

jeden týden navíc.

V úvodu praktické části bakalářské práce byla představena společnost ABC, s.r.o. její

stručná historie a organizační struktura. Následně na základě SWOT analýzy byly nalezeny

nedostatky. Bylo zjištěno, že největší úskalí ve firmě představuje hodnocení zaměstnanců.

Ve společnosti dosud neprobíhalo žádné oficiální hodnocení, které by vedlo k větší motivaci

a spokojenosti pracovníků.

Na základě výsledků analýzy je navržen hodnotící záznamový arch, který slouží k větší efek-

tivitě. Očekává se lepší komunikace mezi nadřízeným a podřízeným. Pracovník může vyjád-

řit svůj názor k vykonávané práci a navrhnout své nápady vedoucímu k zlepšení. Podstatou

navrženého doporučení je zlepšení personálních činností a následné zvýšení výkonnosti

podniku.

Navrhnutá doporučení uvedená v bakalářské práci budou předána podniku ABC, s.r.o.

a zavedení hodnotícího pohovoru pak bude záviset na zvážení vedení firmy.
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