1/2

vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ
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Jméno a příjmení studenta: Štěpánka Vávrová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce:
Analýza personálního řízení ve výrobní firmě

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Teoretická časť bakalárskej práce je spracovaná na veľmi dobrej úrovni. V praktickej časti
bakalárskej práce študentka analyzovala na veľmi dobrej úrovni súčasný stav personálneho
riadenia. Taktiež realizovala dotazníkové šetrenie a vypracovala analýzu SWOT. Odporúčania
študentky považujem za reálne a vhodne formulované. Kladne hodnotím najmä navrhnutie
hodnotiaceho záznamového archu. Formálna úroveň bakalárskej práce je veľmi dobrá.

Celkovú úroveň bakalárskej práce považujem za veľmi dobrú – B.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.
Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. S akými problémami ste sa potýkala pri realizácii dotazníkového prieskumu?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………….....B....................

V Uherském Hradišti dne 22.5.2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně